
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1220 del 16/05/2024 

 

 
DIREZIONE GENERALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1220 del 16/05/2024 

PROPOSTA N. 1303 del 13/05/2024 
 
OGGETTO: Corso di aggiornamento "Il miglioramento della performance nella P.A." 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Vista la Legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”; 

       Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla 

Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo 

Cortesini; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato 

l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 

luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024;  

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023 avente ad 

oggetto: “Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al Dott. Paolo Cortesini” 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 500 del 5 marzo 2024 avente ad oggetto “Proroga conferimento 

degli incarichi di Posizione Organizzativa, a seguito del Commissariamento dell’Ente, per un ulteriore 

mese, a far data dal giorno 1 marzo 2024 e sino al 31 marzo 2024;  

 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 803 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Conferimento degli 

incarichi di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo Biennio 2024-2026” con la quale è stato conferito a 

far data dal giorno 1 aprile 2024 e sino al 31 marzo 2026, nello specifico, incarico di E.Q. Direzione 

Generale – “Programmazione – Controllo giuridico – Privacy” alla Dott.ssa Sara Marinelli; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’erogazione di un corso di aggiornamento su “il miglioramento della 

performance nella Pubblica Amministrazione” a favore del Direttore Generale Dott. Paolo Cortesini  

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di piu’ il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione ( e-

procurement), prevede: 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1220 del 16/05/2024 

 l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma ( art. 

26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 

obbligo determina, ai sensi dell’articola 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e 

dell’articolo 11, comma 6, della legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo di tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas , combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra –rete ( art 1, commi 7-9, d. L. n. 95/2012, conv. In legge n. 135/2012), 

 l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria ( art 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’art. 1 comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art.1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, bn. 296 che : 

non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 

servizi in oggetto;  

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1, 

comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Dato atto che: 

 

Ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. B) del D.lgs n. 36/2003, le Stazioni Appaltanti 

possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione , di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante specificazione 

semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente: 

 

Oggetto: Corso di aggiornamento “Il miglioramento della performance nella Pubblica Amministrazione” 

Importo: € 511,00  I.V.A. esente  

Fornitore: Università degli Studi Roma 3  

Motivazioni dell’affidamento: L’Università garantisce la qualità della docenza ad un costo moderato 

 

Considerato il modico valore del servizio da affidare pari a € 511,00 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

 

Considerato il CIG n.B13C0BF71E 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 

il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Considerato che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1220 del 16/05/2024 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa Sara Marinelli; 

 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 

dell’art. 4 della legge 241/90; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di appalto ad esecuzione immediata 

non si richiede la garanzia definitiva; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Visto, altresì, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 

 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e“Principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria”; 

 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2023"; 

 

Vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-

2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) 

approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 dell’Ente 

regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di affidare il corso oggetto della presente procedura della durata di 3 mesi rivolto al Direttore 

Generale Dott. Paolo Cortesini all’Università degli Studi Roma 3 con sede legale in via Ostiense n. 

159 00154 Roma C.F. 04400441004 

2. di impegnare la spesa complessiva pari ad euro 511,00 I.V.A. esente sul cap. 67042 “Aggiornamento 

professionale personale Dirigente “, nell’esercizio 2024 

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1220 del 16/05/2024 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

4. di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona della Dott.ssa Sara Marinelli, e che 

dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussisto le cause di 

incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

6. di dare atto che il contratto con l’operatore economico verrà sottoscritto mediante corrispondenza 

secondo uso commerciale ai sensi dell’art. 18 c.1 D.lgs 36/2023; 

7. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 

all’Albo Pretorio on Line e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai 

sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”all’indirizzo: 

http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandidigara/08123891007/2/?idsezione=216&idperi

odosezioni=2&idannopubblicazione=-1&rows=10&page=1 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 MARINELLI SARA in data 15/05/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: DIREZIONE 
GENERALE ING. LENTI MAURO in data 16/05/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1303 del 13/05/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei 
pareri espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale     In data   

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandidigara/08123891007/2/?idsezione=216&idperiodosezioni=2&idannopubblicazione=-1&rows=10&page=1
http://trasparenza.laziodisco.it:8080/traspamm/bandidigara/08123891007/2/?idsezione=216&idperiodosezioni=2&idannopubblicazione=-1&rows=10&page=1


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1220 del 16/05/2024 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1220 del 16/05/2024 con oggetto: 

Corso di aggiornamento "Il miglioramento della performance nella P.A." 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 19/06/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


